PAGE
11

[image: image1.wmf]
Администрация  ОКУЛОВСКОГО муниципального РАЙОНА
новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03.11.2017 № 1686
г.Окуловка

Об утверждении Программы  комплексного развития

социальной инфраструктуры муниципального образования

Окуловского городского поселения на 2018-2030 годы
  В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2015 года № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», Уставом Окуловского муниципального района, Генеральным планом муниципального образования Окуловского городского поселения, Администрация Окуловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
               1. Утвердить прилагаемую Программу комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования Окуловского городского поселения на 2018-2030 годы.
2. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Окуловского муниципального района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава

муниципального района  С.В. Кузьмин
лс

№1686-п
                                                                                            Утверждена

                                                                             постановлением Администрации

                                                                         Окуловского муниципального

                                                                      района от 03.11.2017 № 1686
Паспорт

  Программы  комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования Окуловскоего городского поселения

 на 2018-2030 годы

 (далее – Программа)

1. Ответственный исполнитель Программы:

отдел архитектуры и градостроительства Администрации Окуловского муниципального района (далее - отдел архитектуры и градостроительства).

2. Соисполнители  Программы:
комитет образования Администрации Окуловского муниципального района;

управление по физической культуре и спорту Администрации Окуловского муниципального района.
       3.  Подпрограммы Программы (при наличии): отсутствуют.
4. Цели, задачи и целевые показатели Программы:
	N п/п
	Задачи программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значение целевого показателя по годам

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022-2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.

	Цель 1. Доступность объектов социальной инфраструктуры поселения для населения поселения, в соответствии с нормативами градостроительного проектирования поселения

	1.1
	Задача 1: Развитие дошкольного и общего образования

	1.1.1
	Доступность предшкольного образования (отношение численности детей 3 - 7 лет, которым предоставлена возможность получать услуги дошкольного образования, к численности детей в возрасте 3-7 лет, скорректированной на численность детей в возрасте 5-7 лет, обучающихся в школе(%);
	100
	100
	100
	100
	100

	1.2.
	Задача 2. Развитие физической культуры и массового спорта на
территории Окуловского муниципального района

	1.2.1
	Доля населения района, систематически
занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения района* (%)
	30,5
	32
	33
	34
	35

	1.3.
	Задача 3. Развитие инфраструктуры отрасли физической культуры и спорта

	1.3.1.
	Единовременная пропускная способность объектов спорта* (%  от норматива
обеспеченности)
	25,0
	25,5
	26,0
	26,5
	27

	1.3.2.
	Количество спортивных сооружений в Окуловском муниципальном районе*
	51
	51
	51
	52
	55

	*
	· форма федерального статистического наблюдения № 1-ФК «Сведения о физической культуре и спорту».

5. Сроки реализации Программы: 2018 - 2030 годы.

6. Объемы и источники финансирования Программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):
	Год
	Источник финансирования

	областной бюджет
	федеральный бюджет
	бюджет

Окуловского городского поселения (далее -бюджет поселения)
	внебюд​жетные средства
	всего

	2018
	-

	-
	350,0
	-
	-

	2019
	-
	-
	-
	-
	-

	2020
	157619,92
	-
	157,7
	-
	157777,62

	2021
	860,141
	-
	86,0
	-
	860,227

	2022-2030
	6315,585
	-
	631,0
	-
	6316,216

	ВСЕГО
	164795,646

	-
	1224,7
	-
	166020,346

7. Ожидаемые конечные результаты реализации программы
1. Повышение доступности объектов социальной инфраструктуры города Окуловка для населения в соответствии с нормативами градостроительного проектирования поселения.

2. Обеспечение сбалансированного, перспективного развития социальной инфраструктуры города Окуловка в соответствии с установленными потребностями в объектах социальной инфраструктуры поселения.

3. Достижение расчетного уровня обеспеченности населения города Окуловка услугами в областях физической культуры и массового спорта, образования в соответствии с нормативами градостроительного проектирования.

8. Характеристика текущего состояния социальной сферы
Окуловского городского поселения
Созданная в муниципальном районе сеть учреждений, реализующих программы дошкольного образования, включает в себя 1235 мест для детей дошкольного возраста. Охват детей в возрасте от 1 года до 7 лет различными формами дошкольного образования составляет – 78%, обеспеченность детского населения местами в дошкольных образовательных учреждениях составляет 756 мест на 1000 детей, удовлетворенность потребности населения муниципального района в услугах дошкольного образования – 91,7%, доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 3 до 7 лет – 100%.

С учетом прогноза демографической ситуации для обеспечения доступности дошкольного образования на территории муниципального района будет продолжена реализация комплекса мероприятий по созданию дополнительных мест для детей дошкольного возраста, в том числе путем строительства детского сада на 140 мест в г. Окуловка, инфраструктуры, обеспечивающей сопровождение раннего развития детей.

В результате строительства детского сада и развития вариативных форм дошкольного образования будет ликвидирована очередь детей на получение услуг дошкольного образования. Обеспеченность детей дошкольного возраста местами в дошкольных образовательных организациях достигнет 808 мест на 1000 детей.

 Основные направления развития физической культуры и спорта сформулированы в Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 7 августа 2009 года № 1101-р.

Основные показатели, характеризующие состояние развития физической культуры и спорта в Окуловском муниципальном районе по итогам реализации Концепции за 2017 год:

доля населения района, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в  общей численности района составляет-  30,5 %

единовременная пропускная способность объектов спорта составляет 23,50 %;

обеспеченность района объектами спорта значительно ниже
нормативов, установленных распоряжением Правительства Российской
Федерации от 3 июля 1996 года № 1063-р:

спортивные залы 11 (общая площадь 2657 кв. м., 30,6 % от норматива обеспеченности, ниже среднеобластного (39,66 %)

бассейны – --отсутствуют;

плоскостные спортивные сооружения 28 (общая площадь 37712 кв. м., 77,95 % от норматива обеспеченности, ниже среднеобластного (91,39%)

Анализируя текущее состояние развития физической культуры и спорта в Окуловском муниципальном районе, определен ряд проблем, которые возможно решить программным методом:
несоответствие материально-технической базы спортивных объектов
современным требованиям для развития физической культуры и спорта и
занятий массовым спортом;
низкий уровень  обеспеченности объектами спорта для удовлетворения потребности населения района в занятиях физической культурой и спортом;

Определены следующие направления деятельности, которые будут
являться приоритетными при решении названных проблем:

расширение и повышение качества услуг в области физической
культуры и спорта;

повышение уровня организации развития инфраструктуры и ресурсного обеспечения спорта;

развитие материально-технической базы объектов спорта, развитие
инфраструктуры физической культуры и спорта в Окуловском городском поселении.

9. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации Программы
Достижение запланированных результатов реализации Программы связано с возникновением и преодолением различных рисков реализации Программы.

Управление рисками настоящей Программы осуществляется ответственным исполнителем на основе регулярного мониторинга реализации муниципальной программы, оценки её результативности и эффективности и включает в себя:

- предварительную идентификацию рисков, оценку вероятности их наступления и степени их влияния на достижение запланированных  результатов Программы;

- текущий мониторинг повышения (снижения) вероятности наступления рисков;

- планирование и осуществление мер по снижению вероятности наступления рисков;

- в случае наступления рисков планирование и осуществление мер по компенсации (уменьшению) негативных последствий наступивших рисков.

Реализация комплекса программных мероприятий сопряжена со следующими рисками:

- изменение действующих нормативных правовых актов, принятых на федеральном и областном уровне, влияющих на условия реализации Программы;

- неблагоприятное развитие экономических процессов в стране и в мире в целом, приводящее к выпадению доходов бюджета поселения или увеличению расходов и, как следствие, к пересмотру финансирования ранее принятых расходных обязательств на реализацию мероприятий Программы;

- недостаточная точность планирования мероприятий и прогнозирования значений показателей Программы.

    10. Механизм управления реализацией Программы

Отдел архитектуры и градостроительства организует реализацию муниципальной программы, несет ответственность за ее результаты, рациональное использование выделяемых на выполнение муниципальной программы финансовых средств.
В ходе реализации муниципальной программы отдел архитектуры и градостроительства:

- осуществляет непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной программы;

· определяет формы и методы управления реализацией Программы;

· обеспечивает целевое использование средств, выделяемых на выполнение Программы;

- подготавливает при необходимости предложения по уточнению мероприятий Программы и сроков их реализации, объемов финансирования, целевых показателей для оценки эффективности реализации Программы.

Отдел архитектуры и градостроительства до 20 июля текущего года и до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит полугодовой и годовой отчет о ходе реализации Программы, обеспечивает его согласование с заместителем Главы администрации муниципального района, осуществляющим координацию деятельности отдела архитектуры и градостроительства и направляет в экономический комитет Администрации Окуловского муниципального района.
Отдел архитектуры и градостроительства до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы, докладывает о результатах выполнения целевых показателей муниципальной программы Главе  Окуловского муниципального района.
Мероприятия

Программы  комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования

Окуловского городского поселения

	N

 п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Срок реализации
	Целевой показа

тель (номер целевого показа-

теля из паспорта програм

мы)
	Источ

ник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022-2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Цель 1. Доступность объектов социальной инфраструктуры поселения для населения поселения, в соответствии с нормативами градостроительного проектирования поселения

	1.1
	Задача 1. Развитие дошкольного и общего образования

	1.1.1
	Строительство детского сада на 160 мест
	отдел архитектуры и градострои-тельства, комитет образования
	2020 - 2022 годы
	1.1.1
	област-ной бюджет
	-
	-
	150000,0
	7619,92
	-

	бюджет  поселе-ния

	-
	-
	157,7

	1.2.
	Задача 2. Развитие физической культуры и массового спорта на территории Окуловского муниципального района

	1.2.1
	Доля населения района, систематически
занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения района
	Управление по физической культуре и спорту
	2017- 2020 годы
	1.2.1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3.
	Задача 3. Развитие инфраструктуры отрасли физической культуры и спорта

	1.3.1.
	Завершение строительства спортивного центра с универсальным игровым залом, Новгородская область, г.Окуловка, ул.Театральная, участок № 1

	Управление по физической культуре и спорту

МАУ«Физкультурно-оздоровите
льный Центр «Импульс",

	2018
	1.3.1,  1.3.2.

	бюджет  поселения
	   350,0

	   -

	-

	-
	-

	1.2.4.
	Строительство спортивных площадок

	отдел архитектуры и градострои
тельства Управление по физической культуре и спорту

	2017- 2020 годы
	1.3.1,  1.3.2.

	област

ной бюджет

	860,141
	6315,585

	бюджет  поселе

ния

	86,0
	631,0